

MODLITWY PODCZAS BŁOGOSŁAWIEŃSTWA DOMU

Podczas Mszy św. w Uroczystość Objawienia Pańskiego, zwanej tradycyjnie świętem Trzech Króli zostaną poświęcone kadzidło, kreda i woda.

Każdy z zebranych będzie mógł zabrać do domu po zakończeniu Mszy św. poświęconą kredę i kadzidło. Wodę do poświęcenia przynosimy w buteleczkach z domu.

Przed rozpoczęciem modlitw przygotowujemy stół nakryty białym obrusem. Na stole stawiamy krzyż, świece, kredę oraz święconą wodę. Następnie osoba wyznaczona, na przykład ojciec rodziny, rozpoczyna słowami:

P: W imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego.

W: Amen

Następnie należy uroczyście zapalić świece.

P: Światło Chrystusa.

W: Bogu niech będą dzięki.

Jeden z domowników czyta fragment Ewangelii z Pisma Świętego (Mt 2, 1-12)

Z Ewangelii według Świętego Mateusza

Po odczytaniu Ewangelii

P: Oto słowo Pańskie.

W: Chwała Tobie Chryste.

MODLITWA POWSZECHNA.

P: Przedstawmy Dobremu Bogu nasze wspólne prośby i błagania.

Boże, nasz Ojcze, spraw, abyśmy swoje życie opierali na Tobie jako niewzruszonym fundamencie. Ciebie prosimy...

W: Wysłuchaj nas Panie.

Boże, nasz Ojcze, daj, abyśmy żyli zawsze w zgodzie i miłości. Ciebie prosimy...

Boże, nasz Ojcze, dopomóż, abyśmy codzienną pracą zasłużyli na chleb powszedni. Ciebie prosimy...

Boże, nasz Ojcze, dopuść naszych zmarłych do rodziny świętych i błogosławionych w niebie. Ciebie prosimy...

P: Módlmy się, jak nas nauczył Jezus Chrystus.

W: Ojcze nasz...

P: Módlmy się:

Wszchemogący Wieczny Boże, prosimy Cię ześlij na nasz dom swoją łaskę, aby w nim trwały: zdrowie ciała i czystość serca, wzajemna dobroć i przyjaźń oraz wierność w wypełnianiu Twoich przykazań i oby zawsze składano Ci tu dzięki. A błogosławieństwo Twoje niech pozostanie nad naszym domem i wszystkimi, którzy tutaj mieszkają oraz tutaj przybywają. Teraz i na wieki wieków.

W: Amen.

MODLITWA ZA ZMARŁYCH

Prowadzący odczytuje fragment z „Dzienniczka” świętej siostry Faustyny.

P: Z „Dzienniczka” świętej siostry Faustyny:

„Odmawiaj nieustannie tę koronkę, której cię nauczyłem. Ktokolwiek będzie ją odmawiał, dostąpi wielkiego miłosierdzia w godzinę śmierci. Kapłani będą ją podawać grzesznikom jako ostatnią deskę ratunku; chociażby był grzesznik najzwardzialszy, jeżeli raz tylko odmówi tę koronkę, dostąpi łaski z nieskończonego miłosierdzia mojego. Pragnę, aby poznał świat cały miłosierdzie moje; niepojętych łask pragnę udzielać duszom, które ufają mojemu miłosierdziu.”

Obejmijmy naszą modlitwą Koronki do Miłosierdzia Bożego zmarłych z naszych rodzin, bliskich, znajomych, sąsiadów, przyjaciół, dusze oczyszczające się w czyśćcu.

KORONKA DO BOŻEGO MIŁOSIERDZIA

Ojcze nasz

Zdrowaś Mario

Wierzę w Boga, Ojca wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi, i w Jezusa Chrystusa, Syna Jego jedynego, Pana naszego, który się począł z Ducha Świętego, narodził się z Maryi Panny, umęczon pod Ponckim Piłatem, ukrzyżowan, umarł i pogrzebion. Zstąpił do piekieł, trzeciego dnia zmartwychwstał. Wstąpił na niebiosa, siedzi po prawicy Boga, Ojca wszechmogącego. Stamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych. Wierzę w Ducha Świętego, święty Kościół powszechny, świętych obcowanie, grzechów odpuszczenie, ciała zmartwychwstanie, żywot wieczny. Amen.

Ojcze Przedwieczny, ofiaruję Ci Ciało i Krew, Duszę i Bóstwo najmilszego Syna Twojego, a Pana naszego Jezusa Chrystusa, na przebłaganie za grzechy nasze i całego świata. (1 raz)

Dla Jego bolesnej męki miej miłosierdzie dla nas i całego świata. (10 razy)

Ojcze Przedwieczny, powtarza się po każdym dziesiątku (pięć dziesiątków).

Święty Boże, Święty Mocny, Święty Nieśmiertelny, zmiłuj się nad nami i nad całym światem. (3 razy)

O Krwi i Wodo, któraś wypłynęła z Najświętszego Serca Jezusowego jako źródło Miłosierdzia dla nas – ufamy Tobie. (3 razy)

Jezu, ufam Tobie. (3 razy)

P: Wieczny odpoczynek racz zmarłym dać, Panie....

*Poświęconą kredą wypisujemy na drzwiach mieszkania **C+M+B** oraz aktualny rok. Litery te, wyrażają błogosławieństwo: Niech Chrystus błogosławi mieszkanie! (*Christus Mansionem Benedicat*). Kadzidło możemy palić na palniku kuchni gazowej. Unoszący się dym jest symbolem naszych modlitw.*

Następnie kropimy wodą święconą mieszkanie, śpiewając kolędy.

Zakończenie:

P: Niech nas Bóg błogosławi, broni od wszelkiego zła i doprowadzi do życia wiecznego. (*W tym czasie robimy na czole, piersi i ramionach znak krzyża*).

W: Amen.